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Génius českého baroka
 Na génia českého baroka Kryštofa Dientzenhofera, narozeného 
před 350 lety, vzpomnělo 30. června Broumovsko, jehož krajině 
vtiskl jedinečnost svými stavbami. 
 K připomenutí celoživotního díla Kryštofa Dientzenhofera i jeho 
syna Kiliána Ignáce byla v sále broumovské Střelnice uspořádána 

konference, kde před-
ní čeští a němečtí 
odborníci – pof. Dr. 
Mojmír Horyna, prof. 
Dr. Bernhard Schütz, 
Mgr. Jana Otmarová, 
prof. Dr. Pavel Preiss, 
Dr. Martin Svatoš a 
Dr. Zdeněk Lochovský  
– přednesli odborné 
příspěvky o působení  
benediktinů v Če-
chách, o Dientzenho-

ferově díle v kontextu středoevropského baroka, o jeho stavbách 
poutních míst, o letech jeho zrání i vrcholné umělecké tvorby i o 
broumovském klášterním gymnasiu v době Dientzenhoferova pů-
sobení na Broumovsku a o výzdobě klášterního kostela sv. Vojtě-
cha. Celý průběh konference byl simultánně tlumočen do češtiny a 
němčiny a byl z něho pořízen zvukový záznam.
 Na sklonku od-
poledne se účastníci 
konference odebrali 
do Muzea Brou-
movska, kde prof. 
Horyna slavnost-
ně zahájil výstavu 
dokumentující ar-
chitektonickou a 
stavitelskou činnost  
Kryštofa Dientzen-
hofera fotografiemi 
staveb a jejich detai-
lů, stavebními výkresy a plány. Rozsah, nádhera a vznešenost díla, 
z něhož jsou broumovský klášter a broumovská skupina kostelů jen 
částí, návštěvníka doslova omráčí. Výstavu připravil Národní pa-
mátkový ústav ve spolupráci s Národním technickým muzeem, kam 
se výstava po ukončení v Broumově přemístí. V Muzeu Broumovska 
lze výstavu zhlédnout kromě pondělí denně od 8 do 12 a od 13 do 
17 hodin do 7. září. K výročí vydal Národní památkový ústav čes-
ko-německou publikaci o Dientzenhoferově díle, kterou si můžete 
zakoupit v Muzeu a v Informačním centru Broumovska.
 O den dříve než výstava díla K. Dientzenhofera byla zahájena 
výstava dětských výtvarných prací „Génius českého baroka očima 
dětí“. Škoda, že ji velký architekt nemohl vidět ! Vy jste ji mohli vidět 
do konce července ve výstavní síni Staré radnice v Broumově (nad 
Komerční bankou) a obdivovat tak vnímavost a zručnost mladých 
výtvarníků, jimž byla díla obou Dientzenhoferů inspirací.
 Program ukončila 30. června v Broumově slavnostní mše v Brou-
mově, kterou koncelebrovali biskup Dominik Duka spolu s opatem 
Gregorem z Rohru a panem vikářem Norbertem Zemanem. Na 
varhany hrál dr. Rudolf  Klinkhammer z Kolína nad Rýnem a spolu-
účinkoval chrámový sbor a orchestr z Červeného Kostelce.
 Hlavními pořadateli události bylo Město Broumov, dobrovolný 
svazek obcí „Broumovsko“ a Agentura pro rozvoj Broumovska za 
finanční podpory Evropské unie, Královéhradeckého kraje, minis-
terstva kultury, Státního fondu rozvoje kultury, Nadace Roberta 
Bosche  a dalších institucí a místních sponzorů.

Jana Mikulecká

kostel sv. Máří Magdaleny v Božanově



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 22. 6. 2005 
                                                    č. 66
•Bytové záležitosti 
 RM schvaluje zvýšení ceny nájem-
ného včetně služeb na ubytovně města 
Broumova v ul. Soukenické, čp. 142, 
143 na 2700 Kč měsíčně na 1 osobu, 
a to počínaje 1. 7. 2005. 
 RM zamítá žádost pana Zdeňka 
Beneše o ekonomický pronájem uby-
tovny čp. 142, 143, ul. Soukenická, 
Broumov.
 RM jmenuje paní Martinu Linhar-
tovou, bytem Broumov I, Pionýrská 
361, členem bytové komise, s účinnos-
tí od 1. 7. 2005.
 RM bere na vědomí rezignaci pana 
Karla Ducháče na funkci člena bytové 
komise.
 RM jmenuje pana Petra Uzla, bytem 
Broumov, U Jeslí 189, členem bytové 
komise, s účinností od 1. 7. 2005. 
•Majetkové záležitosti
 RM schvaluje uzavření dohody        
o přičlenění uvedených pozemkových 
parcel Honebnímu společenství Hejt-
mánkovice – Jetřichov dle jejich žádos-
ti za cenu 20 Kč/ha ročně – celkově 
320 Kč/ myslivecký rok.
 RM schvaluje uzavření dohody 
o přičlenění uvedených pozemkových 
parcel Honebnímu společenství Velká 
Ves dle jejich žádosti za cenu 20 Kč/ha 
ročně – celkově 360 Kč/myslivecký rok.
 RM schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy dohodou k 30. 6. 2005 s ná-
jemcem NL-CZ, spol. s r.o., Martínko-
vice k nebytovému prostoru Broumov 
III, Tyršova 39.
 RM schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy dohodou k 31. 8. 2005 s ná-
jemcem panem Otmanem, bytem 
Broumov IV, Sadová 103, k nebyto-
vému prostoru Broumov I, Mírové 
náměstí 105.
 RM schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy dohodou k 30. 6. 2005 s ná-
jemcem panem Nguyen Van Minh, 
bytem Broumov I, Generála Svobody 
43, k nebytovému prostoru Broumov 
I, Mírové náměstí 109. 
 RM zamítá žádost nájemce Nguyen 
Van Minh ze dne 12. 6. 2005 o poskyt-
nutí slevy na nájemném.
 RM schvaluje výpověď nájmu neby-
tových prostor v objektu čp. 104 na p. 
p. č. 241 – stavební, vše v obci a kata-
strálním území Broumov (bývalá ZUŠ 
na Mírovém náměstí).
 RM schvaluje ceny nájemného ve 
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sportovní hale od 1. 9. 2005 dle před-
loženého návrhu.
 RM ukládá vedoucímu SMM jednat 
s Mantrou CZ, spol. s r. o., Vižňov,         
o provedení drobných stavebních 
úprav na čp. 240, Pivovarská ul., dle 
předloženého materiálu.
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje jako vítěze veřejné 
zakázky „Oprava fasády ZŠ Lidická 
Broumov“ firmu Broumstav, s. r. o., 
Martínkovice 191.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo s vítězem výběrového 
řízení. 
 RM schvaluje jako vítěze výběrové-
ho řízení „Rekonstrukce ÚT Domova 
důchodců v Broumově“ firmu Tope-
nářství, s.r.o., Velké Poříčí.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo s vítězem výběrového 
řízení.
 RM schvaluje jako vítěze výběrové-
ho řízení „Výkon TDI na přístavbě DD 
v Broumově“ Ing. Vladimíra Brandej-
se, Poděbradova 417, Náchod.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
mandátní smlouvu s vítězem výběro-
vého řízení.
 RM schvaluje jako vítěze výběrové-
ho řízení „Rekonstrukce chodníků na 
Křinickém sídlišti“ firmu GIMA Hro-
nov, s. r. o., T. G. Masaryka 24, 549 
31 Hronov.
 RM ukládá místostarostovi projed-
nat s vítězem výběrového řízení rozsah 
rekonstrukce a na tento rozsah s ním 
uzavřít smlouvu o dílo.
 RM schvaluje jako vítěze výběrových 
řízení „Vybavení výdejny Masarykova 
239“ a „Vybavení výdejny Opočenské-
ho 33“ firmu Svatoš, s. r. o., Hlásná 
Třebaň 209, Karlštejn.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvy o dílo s vítězem těchto výbě-
rových řízení.
•Různé
 RM schvaluje uzavření smlouvy na 
zakázku „Ozelenění budovy III. MěÚ 
Broumov, K Ráji 220“ s obchodní fir-
mou Jan Lonc, 552 04 Chvalkovice. 
 RM schvaluje Smlouvu č. 1267/VII/
05 o způsobu a podmínkách převzetí 
budoucího provozu (užívání) a údržby 
stavby s VČP, a. s. Hradec Králové v ul. 
Hesseliova. 
 RM souhlasí s podporou Města 
Broumova při konání akce Vánoce 
2005 na Střelnici v Broumově, pořá-
dané panem Davidem Novotným.

 RM schvaluje pololetní odměny 
ředitelům broumovských školských 
zařízení dle předloženého návrhu.  
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 13. 7. 2005 od 16.00 hod.   

Zastupitelstvo města 
dne 15. 6. 2005 č. 28
ZM schvaluje:
•Rozpočtové změny roku 2005 dle 
předloženého materiálu, mimo polož-
ky 22. Bezpečnost a veřejný pořádek  
nákup odchytové vystřelovací sítě ve 
výši 65 tis. Kč. 
•Sloučení Základní školy, Broumov, 
Lidická 174, okres Náchod, a Základní 
školy, Cihlářská 156, okres Náchod, 
s Masarykovou ZŠ, Broumov, Komen-
ského 312, okres Náchod, na základě 
návrhu pracovní skupiny pro řešení 
výchovně vzdělávací soustavy, a to od 
1. ledna 2006.
•Prodej domu čp. 91, Soukenická ul., 
Broumov II, včetně st. p. č. 533 o vý-
měře 194 m2 a podílů k p. p. č. 1174 
– ostatní plocha o výměře 325 m2, p. 
p. č. 717/18 – ostatní plocha o výměře 
763 m2, st. p. č. 517/3 o výměře 347 
m2 a kůlen na podíly nájemníkům 
domu, bez možnosti poskytnutí dal-
ších slev.
•Změnu usnesení zastupitelstva č. 27, 
ze dne 18. 5. 2005, bod 10, odstavec 4 
tak, že p. p. č. 887/26 o výměře 58 m2 
v k. ú. Velká Ves bude prodána panu 
Michalu Havelkovi, bytem Jana Zajíce 
6, Praha 7. 
•Darování rentgenového přístroje do-
sud pronajatého Broumovské nemoc-
nici, a. s. Královéhradeckému kraji.
•Zřízení věcného břemene spočívají-
cího v právu přístupu a příjezdu přes 
nezastavěnou část k budově čp. 51, 
budově čp. 50 a k budově čp. 49 a 
v umístění pěti parkovacích míst podle 
předlohy na nezastavěné části, to vše 
pro oprávněné – Petra a Jindřicha 
Puschmanna, spoluvlastníky budovy 
čp. 51, budovy čp. 50 a budovy čp. 49, 
vše v obci a k. ú. Broumov.
•Uzavření smlouvy o přijetí dlouho-
dobého účelového úvěru od Česko-
slovenské obchodní banky, a.s. na 
stavební úpravy budovy a pořízení 
technologie výdejny stravy včetně stra-
vovacího systému a nábytku v čp. 33 
Stanislava Opočenského, Broumov, 
do výše 16,7 mil. Kč a zajištění tohoto 
úvěru formou bianco směnky vystave-
né Městem Broumov.
•Uzavření smlouvy o přijetí dlouhodo-
bého účelového úvěru od Českosloven-
ské obchodní banky, a.s., na stavební 
úpravy budovy a pořízení technologie 
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výdejny stravy včetně stravovacího sys-
tému a nábytku v čp. 239, třída Masa-
rykova, Broumov, do výše 9,3 mil. Kč   
a zajištění tohoto úvěru formou 
bianco směnky vystavené Městem 
Broumov.
•Uzavření smlouvy o přijetí dlouho-
dobého účelového úvěru od Česko-
slovenské obchodní banky, a.s., na 
vybudování domu s 27 chráněnými 
byty v Broumově včetně rekonstrukce 
topení ve stávajícím objektu domova 
důchodců čp. 193, ulice Jiráskova, 
Broumov, do výše 17 mil. Kč a zajištění 
tohoto úvěru formou bianco směnky 
vystavené Městem Broumov.
•Harmonogram zasedání zastupi-
telstva města na druhé pololetí roku 
2005 dle přeloženého návrhu. 
ZM bere na vědomí:
•Informace o poskytnutí dotace ve 
výši 18,36 mil. Kč na projekt „Dům 
s chráněnými byty v Broumově“ – pří-
stavbu 27 bytů chráněného bydlení ke 
stávající budově domova důchodců, 
Jiráskova 193, Broumov.
ZM ukládá:
•Místostarostovi zajistit realizaci pro-
jektu „Dům s chráněnými byty v Brou-
mově“. 
•Vedoucímu odboru školství připravit 
do říjnového jednání zastupitelstva ke 
schválení všechny potřebné dokumen-
ty nutné pro sloučení ZŠ Broumov, 
Lidická 174, okres Náchod, a ZŠ Brou-
mov, Cihlářská 156, okres Náchod, 
s Masarykovou ZŠ, Broumov, Komen-
ského 312, okres Náchod, od 1. 1. 
2006 a předložit ke stejnému termínu 
ke schválení Koncepci výchovně vzdě-
lávací soustavy města Broumova.
•Místostarostovi zajistit rekonstruk-
ci chodníků na Křinickém sídlišti 
dle předlohy.
ZM neschvaluje:
•Návrh pana Marka v tomto znění: 
Zastupitelstvo města schvaluje záměr 
prodeje p. p. č. 779/6 – ostatní plocha, 
o výměře 13 682 m2 v k. ú. Velká Ves. 

Akce Školní jídelna
 Čilý stavební ruch mění jídelnu Masarykovy ZŠ k nepoznání. Za první tři týdny 
přestavby na výdejnu se výrazně změnila i vnitřní dispozice prostoru bývalé ku-
chyně a místnost pro strávníky. Posuďte sami.                                          Jiří Ringel 

Výsledek jednání pracovní skupiny pro koncepci 
výchovně vzdělávací soustavy

Doporučení pro zastupitele
 Pracovní skupina doporučuje zastupitelům města zachování ZŠ Hradební 
v současné podobě a sloučení ZŠ Cihlářská a ZŠ Lidická s Masarykovou ZŠ od 1. 
1. 2006.
Složení skupiny
Lenka Grunerová, Eva Hubková, Pavel Košiar, Eva Kučerová, Taťána Loudová, Jiří 
Ringel, Miroslav Švábl, Vladimír Vondrouš, Hana Židová, tajemník Aleš Kitler.
Popis činnosti skupiny
•pracovní skupina jednala v termínech 17. 2., 7. 3., 4. 4., 2. 5., 31. 5. a 6.6.
•vypracovala podrobnou inventuru zdrojů – základní statistické údaje o všech    
   školách
•skupina dospěla k většinovému názoru, že z důvodu snižování průměrné napl
   něnosti tříd je optimální otevírat pět prvních tříd
•postupně projednávala různé varianty předkládané členy komise, zvažovala 
   výhody a nevýhody navrhovaných řešení
Stručný popis stavu
•klesající počty žáků ZŠ v Broumově (kapacita 1330, žáků 04/05 – 1070, 05/06 
   – 1050, 07/08 – 1000)
•počty žáků Masarykovy ZŠ (kapacita 610, žáků 04/05 – 438, 05/06 – 420, 
   06/07 – 390)
•příprava změny financování malých škol
Východiska skupiny

- pokud možno zachování neúplných škol (Olivětín, Velká Ves)
- redukce počtu prvních tříd na pět
- lepší využití finančních zdrojů státu a zřizovatele
- zachování možnosti volby školy pro rodiče
- od 1. 9. 2007 musí každá škola pracovat podle svého školního vzděláva-

cího programu
Závěr

- sloučení škol umožní vyřešit počet otevíraných prvních tříd
- zachová se možnost volby školy
- každá škola (třída) může mít vlastní školní program
- součásti sloučené školy budou nadále samostatně rozpočtovány
- stanovit vyhláškou spádové obvody základních škol

V Broumově dne 6. června 2006
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KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Marií Křechovou Karlem Rajchlem
Sidonií Szolkovyovou Josefem Cholevou
Jiřím Johnem  Marií Židovou
Annou Zábrodskou Matyldou Horáčkovou
Vasilem Feherem Annou Francovou

„Dnes jsme tak vzdělaní, že nás nepřekvapí nic, vyjma 
šťastného manželství“.
Do manželství vykročili:
Martina Jirásková a Jan Strelec
Petra Sprinzová a Jaroslav Klička
Romana Veitová a Ladislav Brand
Andrea Cagáňová a Petr Doležal
Lucie Hilscherová a Petr Troják
Přejeme jen šťastné manželství.

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

V sobotu 25. června jsme v obřadní síni přivítali 
další nové občánky :
Novými občánky jsou:
Tereza Šabatová   David Petříček
Anna Krejsová  Eliška Žďárská
Kristýna Kličková Matyáš Pavlínek
Valerie Halušková František Kořán 
Přejeme hodně radosti při jejich výchově.

Poděkování za blahopřání
 Pěkný a upřímný dík za blahopřání k mým 85. naroze-
ninám od SPOZ při MěÚ Broumov, a. s. Veba Broumov, 
Broumovské základní organizaci zdravotně postižených 
zvláště za milou pozornost vyjádřenou dárky, jež mi způso-
bily příjemnou radost.
 Srdečný dík

Ladislav Mrština, Obránců míru 163, Broumov

Poděkování za péči
 Děkuji pracovnicím Domu s pečovatelskou službou            
v Broumově, zdravotním sestrám a lékařům Broumovské 
nemocnice, a.s. za péči, kterou věnovali mé dlouhodobě 
nemocné matce paní Eugenii Bartošové.

Syn Rudolf Martinec

Zákus děkuje všem sponzorům
Jsou to: Z–Trade, HOBRA – Školník, PIVOVAR Olivětín, 
SNĚŽKA Náchod, LUTOMA – K. Franc, DŘEVOTERM, 
CEDIMA, Maryan Beachwear group CZ s.r.o., Grau Zde-
něk – Autodoprava, p. Hrábek, s.r.o., B.S.B., Hotel Praha, 
Studio Past, MěÚ Broumov, Region Broumovsko, Autodo-
prava p. Svoboda, Broumovské Tiskárny, Ameba, rest. U 
Bartošů, potraviny Bartošová Otovice, EDA, p. Exnerová, p. 
Vlach z Otovic, Stef a Noviny Náchodska. Bez těchto spon-
zorů by nemohl proběhnout již 9. ročník BROUMOVSKÉ 
KYTARY.
 Do tohoto ročníku se přihlásilo 105 kapel z celé „střední 
Evropy“. Vybráno jich bylo 14 a ty se utkaly 18. června v Oli-
větínském pivovaře o cenu diváků i odborné poroty v ce-
lodenním soutěžním klání. Podruhé v historii této soutěže 
v obou hodnoceních zvítězila jedna kapela /poprvé to byl již 
známý Divoký Bill/, a to pražská skupina MATAHARI, jejíž 
zpěvačka Žántí rozproudila a rozhýbala celý pivovar.
 Odborníci dále ocenili pražské formace Spleen? a Flatus. 
U publika to byly party Pop–Porn z Humpolce a Magma 
Hotel ze Štětí. Závěrem jako hosté vystoupili Švýcaři Disgro-
ove a pražská skupina Gaia Mesiah. 
 Za vydařený letní den ZÁKUS děkuje i všem příchozím, 
podporujícím i hlasujícím divákům a doufá, že nás příští rok 
při jubilejním 10. ročníku opět podpoříte. 
 Díky                                                                         J.M.Zákus

750 let Křinic
 Významné historické jubileum oslavili předposlední ví-
kend v červenci obyvatele Křinic. Jejich obci bylo 750 let. 
Dle vlastivědné práce Pá-
tera Laurenze Wintera, 
vydané Spolkem učitelů 
pro německý školní okres 
Broumov v roce 1894, 
došlo k písemně dolo-
ženému založení Křinic 
v roce 1225. 
 Organizátoři akce při-
pravili po tři dny vskutku 
bohatý program. To hlav-
ní však proběhlo v sobotu 
23. července. Po krátkém 
úvodu a přivítání všech 
hostí starostou obce vy-
světil pan vikář Norbert 
Zeman nový obecní pra-
por. Ve svém působivém 

proslovu připomenul 
všem zúčastněným, jak 
dlouhá a strastiplná ces-
ta vedla k osídlení toho-
to kraje. Zároveň vyzvedl 
pracovitost a dovednost 
místních obyvatel, kteří 
vtiskli své obci půvabný 
ráz. Po vysvěcení praporu 
následovalo vystoupe-
ní folklórního souboru 
Kvítek z Hradce Králové, 
které sklidilo u diváků 
zasloužený potlesk. Kdo 
chtěl, mohl využít koňské-
ho spřežení k vyhlídkové 
projížďce po obci nebo 

navštívit místní 
školu a zhléd-
nout výstavku 
fotografií ma-
pující historii 
obce. V areálu 
školy také 
připravilo Ob-
čanské sdružení 
Křinické pra-
meny řemeslný 
jarmark. 
 O příjemnou pohodu se postarala též dechová hudba Brou-
movanka. Celý program moderoval Petr Cirkl.                     red.
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OZNÁMENÍ
 Město Broumov oznamuje, že do 30. září 
2005 mohou vlastníci nemovitých kulturních 
památek, umístěných v Městské památkové 
zóně Broumov, podat  žádost o poskytnutí 
příspěvku na obnovu nemovitých kulturních památek z Pro-
gramu regenerace městské památkové zóny Broumov na 
rok 2006. 
 Bližší informace: Helena Burešová, státní památková 
péče, tel. 491 504 338, 604 228 018.

Helena Burešová, státní památková péče

Stěhování dlužníků města
 Na základě soudního rozhodnutí proběhlo dne 21. 6. 
2005 další vystěhování jednoho z dlužníků města. Dluh 
vznikal na nájmu a službách v bytových domech SMM 
Města Broumova. Postupně narůstal už od roku 1997. Přes 
veškeré úsilí odboru SMM se nedařilo dluhy nájemného vy-
řešit mimosoudní cestou. Bylo tedy  přikročeno k soudnímu 
vystěhování. Přes 
ujišťování dlužní-
ků nebyl byt vy-
klizen svépomocí 
a jejich přístup k 
vystěhování byl 
poněkud  lhos-
tejný. Narychlo 
byla objednána 
stěhovací firma, 
najatá městem, 
která musela té-
měř všechny movité věci z bytu vystěhovat, naložit a odvést 
na předem určené místo. Nabízené náhradní ubytování po-
vinní odmítli.  Je samozřejmé, že konečný učet za vystěhová-
ní bude připočten k celkovému dluhu, který je již srážen ze 
mzdy dlužníka.  Na výkonu soudního rozhodnutí se podílel 
mj. soudní exekutor a justiční stráž. 
 Vzhledem k narůstající výši dluhů nájemníků, užívajících 
byty Města Broumova, bude nadále nutné pokračovat v 
soudních exekucí majetku dlužníků, včetně následného 
soudního vystěhování do náhradního ubytování či přístřeší.     

MěÚ

UPOZORNĚNÍ PRO ODBĚRATELE 
ELEKTRICKÉ ENERGIE

VÝCHODOČESKÁ ENERGETIKA SKUPINA ČEZ
(Zákaznické centrum: 14055 služebna: 491 402 690-2) 

upozorňuje odběratele elektrické energie, že bude 
přerušena dodávka elektrické energie: 

•Dne 17. 8. 2005 v době od 8.00 do 16.00 hodin v části 
obce: Broumov – Solidarity, Odborářská, Na Výsluní,

Lidická, Kladská od křižovatky po Strabag 

•Dne 1., 2., 3., 4., 5., 8., 9., 10., 11., 12., 24., 25., 26., 
29., 30., 31. 8. od 8.00 do 15.00 hodin v části obce: 

Broumov – ul. Pod Strání 

•Dne 22., 23. 8. bude od 8.00 do 16.00 hodin v části 
obce: Broumov – ul. Pod Strání 

Poděkování za zdárný průběh akce 
Malá kopaná

 Občanské sdružení Džas dureder dživipnaha, pořádalo 
9. 7. 2005 v Broumově již III ročník mistrovství republiky 
v malé kopané. 
 Turnaje výborné úrovně i divácké kulisy se zúčastnilo 
patnáct týmů z celé České republiky. Titulem mistra se 
mohou pyšnit fotbalisté Varnsdorfu, kteří v dramatickém 
finálovém zápase zdolali po remíze 1:1 v normální hrací 
době domácí Broumov na pokutové kopy 6:5. Třetí příčku 
obsadil RKC Liberec.
 Myslím, že můžeme být s turnajem spokojeni. Sice k nám 
dorazilo jen patnáct týmů z původně přihlášených osma-
dvaceti, přesto byl ale k vidění výborný fotbal. Slavnostního 
zahájení se zúčastnil vedoucí soc. odboru Města Broumo-
va Ing. Miloš André. Ceny a upomínkové předměty dostaly 
všechny týmy. Zde je nutno poděkovat našim partnerům, 
dobrovolníkům, členům sdružení a dárcům – sponzorům. 
Děkujeme.
 Rád bych, aby se z tohoto turnaje stala tradice a my jsme 
se tak mohli každým rokem společně sejít a zafandit si při 
pěkném fotbale. 

Za O.S. Džas dureder dživipnaha Jiří Bartoš
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 
16. 6. do 15. 7. 2005 vyjížděla jednotka 
příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov

•Dne 16. 6. vyjela jednotka Požární sta-
nice do Meziměstí na pomoc Zdravotní záchranné službě 
(ZZS) s transportem pacienta do vozidla ZZS. 
•17. 6.  byla jednotka povolána do Olivětína k dopravní 
nehodě osobního automobilu.
•19. 6.  byl nahlášen požár lesa ve Višňově. Po příjezdu na 
místo bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach.
•20. 6.  hasiči odstranili včelí roj, který ohrožoval zaměst-
nance MěÚ Broumov.
•25. 6. jednotka zasahovala u dopravní nehody v Teplicích 
– Bohdašíně. Jednalo se o náraz osobního automobilu do 
stromu a zranění jedné osoby. 
•26. 6. hasiči vyjeli do Vižňova  na pomoc při transportu 
pacienta do vozidla ZZS. Tento den dále otevřeli byt, ve 
kterém se nacházela zraněná nepohyblivá osoba, která byla 
předána rovněž do péče ZZS. 
•27. 6. po půlnoci vyjeli hasiči k požáru v elektrické rozvod-
ně v podniku VEBA Broumov.
•30. 6. byla jednotka povolána k dopravní nehodě do 
Rožmitálu, kde osobní automobil Škoda čelně narazil do 
stromu. Při této dopravní nehodě byly zraněny čtyři osoby. 
Na vyproštění osoby museli hasiči použít speciálního vy-
prošťovacího zařízení. V tento den byl také nahlášen požár 
bytu v Broumově – Poříčí. Po příjezdu na místo údajného 
požáru bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach.
•1. 7. došlo k dvěma dopravním nehodám v Meziměstí a Pě-
kově, tentokrát bez zranění. Hasiči zde převážně likvidovali 
úniky provozních kapalin z havarovaných vozidel. Dále ote-
vírali uzamčený automobil u Penny Marketu v Broumově.
•8. 7. hasiči vyprostili uvězněnou osobu ve výtahu v panelo-
vém domě v Broumově na sídlišti Spořilov.
•9.7., tak jako v minulém měsíci, příslušníci zasahovali při 
úniku par kyseliny chlorovodíkové ze železniční cisterny na 
vlakovém nádraží v Meziměstí.
•10. 7. jednotka vyjela na pomoc ZZS při transportu paci-
enta do vozidla ZZS v Broumově. Dále byla vyslána jednot-
ka k otevření bytu v Broumově. 
•11. 7. v dopoledních hodinách jednotka otevírala byt 
v Broumově Velké Vsi. V tento samý den odpoledne po prů-
trži mračen hasiči vyjeli ke čtyřem zásahům na Broumovsku 
a Policku, kde likvidovali stromy spadlé na komunikaci         
a elektrické vedení.
•12. 7. vyjela jednotka do Křinic k dopravní nehodě. Jedna-
lo se o náraz osobního auta do sloupu vysokého napětí a 
zranění řidiče.
•13. a 14. 7. hasiči odstraňovali roje včel, které se usadily 
na budově prodejny Konzum v Broumově na Spořilově. 
V podvečer 14. 7.  profesionální hasiči společně s kolegy 
dobrovolníky likvidovali požár lesa v Meziměstí.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

S N A H A O  Z Á C H R A N U  
C H O C O V Y  V I LY  V  B R O U M O V Ě
 Zdá se, že nastal zlom ve snaze uchovat jednu ze zajíma-
vých broumovských stavebních památek – takzvanou Cho-
covu vilu, nacházející se na rohu Vančurovy ulice.
 Bylo upuštěno od původního záměru objekt úplně zbou-
rat. V poslední chvíli se objektu ujala a. s. VELKÁ VES, která 
má zájem uvést budovu do původního stavu. 
 Mnozí občané, kteří chodí kolem, již mohli zpozorovat, 
že zde vládne čilý stavební ruch – objekt se čistí, odstraňuje 
se suť. Vbrzku by vše mohlo být připraveno k zahájení re-
konstrukce.
 Přejme společnosti VELKÁ VES, a. s. aby se jim záměr 
zdařil. Městu tak ubude jeden chátrající objekt a mnoho 
lidí v Broumově bude potěšeno.                               Petr Cirkl

Dobrovolníci z celého světa 
opět v Martínkovicích
 Na Broumovsko ve dnech 18. 7.–1. 8. 2005 znovu po 
dvou letech zavítali dobrovolníci z různých zemí světa, 
aby se zde v rámci společného projektu obce Martínkovice            
a INEX – Sdružení dobrovolných aktivit podíleli na pracích  
v obci.
 Přibližně 12 mladých lidí, kteří pochází ze Španělska, 
Nizozemí, Turecka a dalších zemí, věnuje dva týdny svých 
prázdnin pracím spojeným s údržbou místní křížové cesty 
a hřbitovní zdi. Ve volném čase budou mít dobrovolníci 
příležitost k poznávání okolí a k tomu, aby poznali jeden 
druhého. Cílem projektu není totiž jen práce. Jde rovněž                     
o vzájemné sbližování různých kultur a o to, umožnit lidem 
z jiných zemí poznat Českou republiku také z jiného pohle-
du, než je pohled pouhého turisty. 
 INEX–SDA, pod jehož záštitou budou dobrovolníci na 
místě pomáhat, je neziskovou organizací, která se dobro-
volnictvím zabývá již od roku 1991. INEX-SDA přijímá za-
hraniční dobrovolníky na krátkodobé i dlouhodobé projek-
ty u nás a stejně tak umožňuje českým dobrovolníkům vyjet 
za dobrovolnictvím do zahraničí. Cílem projektů v České 
republice je podpora venkova, pomoc místním komunitám, 
řešení ekologických problémů nebo pomoc při rekonstrukci 
historických objektů.                                               INEX–SDA
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Informace Městské policie
Nové pivovarské překladiště                                            
     Zřejmě žádný občan Broumova neví o „no-
vém překladišti“, které využívá pivovar pro své 
produkty v 50 l balení. Při červnové Broumovské 
pouti byl odcizen z jednoho stánku na Míro-
vém náměstí 50 l sud zlatavého moku partou 
romských spoluobčanů. Když je hlídka MP na 
schodech pod hladomornou dostihla, nestačila 
se divit, neboť tito občané nebyli přestupci, ale 

poctivci, kteří tvrdili že nalezli zmíněný sud právě na tomto 
schodišti. Zřejmě spadl z nákladního vozidla při rozvozu.

Upozornění občanům                          
 Prázdniny nejsou jen dobou odpočinku a dovolených. 
Chtěli bychom touto formou požádat občany, aby věnovali 
větší pozornost zabezpečení svých bytů, zahrad, majetku 
atd., neboť právě v tomto období dochází k nárůstu majet-
kových  trestných činů. 

Kamerový systém                                     
 Každý měsíc se přesvědčuje MP i PčR o smysluplnosti  
umístění kamerového systému v našem městě. Při zjišťování 
trestné činnosti v oblastech, které monitorují, jsou mnoh-
dy jediným důkazným materiálem. V některých případech 
přímo odhalí osobu pachatele, v jiných určí dobu a způsob 
spáchání trestné činnosti, čímž zjednoduší následné šetření 
a podstatně omezí okruh podezřelých.

Dopravní akce pro ZŠ Hradební                                                 

 Dne 22. 6. 2005 se žáci ZŠ Hradební zúčastnili dopravní 
akce, kterou zorganizovali broumovští strážníci na křižovat-
ce ve Velké Vsi. Třídní učitelka pí. Špuláková spolu se stráž-
níky se postarala o to, že děti odcházely z akce plny nových 
dojmů a zkušeností.                                     za MP str. Šrytr Jan

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku                             
 Městský útulek hlásí nové přírůstky, které si může-
te prohlédnout nejenom na stránkách Broumovského 
zpravodaje, ale i osobně. Určitě se najdou tací, kteří si 
psího kamaráda zaslouží třeba za své studijní výsled-
ky.                                                             za MP str. Šrytr Jan
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O jménech broumovských ulic (I. část)

 Když na letošním lednovém zasedání broumovského za-
stupitelstva prohlásil pan Karel Pelán, že „mít v roce 2005 
ve městě ulici Zdeňka Nejedlého mi připadá šílený“, znovu 
se rozhořela debata o vhodnosti či nevhodnosti názvů zdej-
ších ulic v dnešní době. Podle mnohých názorů by jména 
jako Gen. Svobody, Pionýrská, Družstevní či Obránců míru 
už dávno měla být pouze součástí historie, je nutné však 
připomenout, že broumovské ulice nesly zvláště během 20. 
století názvy velmi, velmi různorodé a často i bizarní. 
 Typickým příkladem je hlavní náměstí, dnes nazývané 
Mírové. Jeho název je v nejstarší městské knize poprvé uvá-
děn k roku 1416 jako „Ring“ a toto pojmenováni v podobě 
„Ringplatz“ si náměstí udrželo až do úterý 12. října 1938. 
Ten den se konala schůze městského zastupitelstva, na které 
starosta Josef Spitzer vznesl návrh, aby broumovské náměs-
tí neslo „na věčné 
časy“ jméno „Adolf 
Hitlerplatz“. Všich-
ni přítomní projevi-
li svůj souhlas tím, 
že povstali, a návrh 
byl jednomyslně 
přijat. „Věčné časy“ 
se ale změnily na 
necelých sedm let. 
V červnu 1945 jed-
nala Místní správní 
komise v Broumově 
o odstranění ně-
meckých nápisů a 
o nových českých 
pojmenování zdej-
ších ulic. Vypra-
cováním seznamu 
možných nových 
jmen byl pověřen 
učitel Václav Kliment, který doporučil, aby se hlavní brou-
movské náměstí nazývalo „náměstím presidenta Beneše“, 
což bylo na příští schůzi schváleno. Uběhlo však dalších 
sedm let a název náměstí se měnil znovu. V dubnu 1952 
navrhl tehdejší předseda MNV Josef Valtr změnit jeho po-
jmenování na „Mírové náměstí“. Rada MNV zaslala žádost 
o změnu názvu ke schválení Okresnímu národnímu výboru, 
který v červnu rozhodl, aby bylo přejmenování provedeno 
při příležitosti letní slavnosti. Pokud se někdo ze čtenářů 
domnívá, že by dnes byl vhodný nějaký jiný název, podotý-
kám, že Broumov mohl dopadnout s pojmenováním svého 
největšího náměstí mnohem hůře. V roce 1962 se prováděla 
nová dlažba a parková úprava Mírového náměstí a zároveň 
se v Praze konal XII. sjezd KSČ. To inspirovalo některé čle-
ny občanského výboru Broumov I. k tomu, aby bylo nově 
opravené náměstí pojmenováno „náměstím XII. sjezdu 
KSČ“. Jejich návrh se v květnu dostal na pořad jednání rady 
MNV, kde soudruzi usoudili, že by oprava musela být do 
sjezdu (ten probíhal až v prosinci) také dokončena, „což je 
velký úkol, neboť bude zapotřebí především odborné prá-
ce“. Rekonstrukce se samozřejmě do konce roku nestihla a 
snad i díky tomu byl tento „nápad“ časem odložen.
 Druhé náměstí v Broumově, dnešní Malé, se na nejstarším 
plánu města z poloviny 19. století objevuje pod názvem 
„Niederplatz“ (Dolní náměstí). Později se pak začalo 

používat označení „Florianusplatz“ (Floriánské náměstí) 
podle sochy sv. Floriána, kterou zde můžeme najít. Tato ba-
rokní plastika neznámého autora z 18. století byla původně 
umístěna na vrcholu jednoho ze dvou štítů nad severním 
průčelím broumovského kláštera. Při stavebních úpravách 
budovy konventu byly oba štíty odstraněny a socha byla 
snesena. Tehdejší opat Jan Nepomuk Rotter ji v roce 1857 
věnoval městu Broumovu. Pojmenování „Floriánské náměs-
tí“ se používalo až do roku 1946. V listopadu toho roku 
schválila rada MNV jednomyslně návrh, „aby Floriánské ná-
městí bylo na počest p. předsedy vlády Klementa Gottwalda 
nazváno jeho jménem jako důkaz pochopení lidu v pohra-
ničí při příležitosti jeho padesátých narozenin.“  Poté, co 
s tím, že jeho jméno ponese jedno z broumovských náměstí, 
vyjádřil souhlas také sám Gottwald, sešlo se v dubnu 1947 

plénum MNV, 
které změnu názvu 
znovu potvrdilo. 
Při té příležitosti byl 
také přijat návrh, 
aby bylo náměstí 
„řádně upraveno, 
ježto jeho pohled 
neskýtá nic líbivé-
ho a neodpovídá 
to významu jména 
předsedy vlády.“ 
Pojmenování „Got-
twaldovo náměstí“ 
vydrželo až do 
jara 1990, kdy byl 
schválen nový ná-
zev Malé náměstí.
 Zajímavou his-
torii měla i dnešní 
Přadlácká ulice. Ta 

se až do roku 1938 nazývala, celkem logicky, „Bahnhof-
strasse“ (Nádražní třída). Na již zmiňované schůzi měst-
ského zastupitelstva 12. října 1938 se díky návrhu radního 
dr. Wiesnera řešila také otázka pojmenování broumov-
ských ulic po dvou příslušnících Freikorpsu – Otto Scha-
frankovi a Ernstu Müllerovi, kteří „zemřeli hrdinskou smrtí 
v boji o německou svobodu“. Jednalo se o dva ze tří pad-
lých Němců, kteří se 26. září 1938 zúčastnili ozbrojeného 
přepadení hlídky Stráže obrany státu v Šonově. Proti osmi 
příslušníkům československé finanční stráže stálo asi 50 
členů sudetoněmeckého Freikorpsu. Po přestřelce, která 
netrvala déle než půl hodiny, byli na bojišti nalezeni tři 
padlí. Ernst Müller, hodinář z Velké Vsi a Otto Schafranke, 
zaměstnanec firmy Pollack byli identifikováni na místě, ve 
třetím byl později zjištěn Heinrich Kunert, truhlář z Velkých 
Petříkovic. Po obsazení Sudet německou armádou byli po-
hřbeni se všemi poctami na broumovském hřbitově. Navíc 
byla „Bahnhofstrasse“, kudy chodíval Schafranke denně 
do práce, nově pojmenována „Otto Schafrankestrasse“ a 
část dnešní Soukenické ulice, kde stál dům Ernsta Müllera, 
se z dřívější „Obersandstrasse“ stala „Ernst Müllerstras-
se“. V roce 1945 byl pro „Otto Schafrankestrasse“ vybrán 
název „třída maršála Stalina“, začátkem 60. let se jí v ti-
chosti vrátilo původní jméno „Nádražní“ a dnes figuruje 
v seznamu broumovských ulic jako Přadlácká.
                      Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska
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Mykologické okénko
Čapulka bahenní je celý život 
v plavkách.
Tato zvláštní houba vypadá jako 
poupata květiny. Je unikátní tím, 
že roste doslova „jako z vody“. 
Její plodničky vypadají, jako kdyby 

plavaly po hladině lesních jezírek a potůčků. Není tomu ale 
tak – čapulka roste ze dřeva ponořeného pod hladinu. Je 
zajímavé, že se vyskytuje jen ve zcela čistých vodách /můžete 
ji spatřit třeba v jezírku nedaleko obory v Heřmánkovicích/. 
Odborníci nedoporučují vodu s čapulkou pít – sama houba 
je neškodná, ale v dřevě, z kterého vyrůstá, jsou často látky 
z rozkládajícího se zvířete. Houbě nevadí, ale člověku by 
mohly zkomplikovat život.

Z materiálů pana Fatky Milan Kulhánek

A pak že nerostou

 Je to vlastně tak prosté. Stačí jen zajít na ta správná místa 
a je to. Tyhle nádherné kousky jsou z Janoviček. 

Milan Kulhánek

Výstava místní mykologické organizace
 Přinášíme vám fotografie jako ohlédnutí za úspěšnou 
výstavou místní mykologické organice.  

Foto Milan Kulhánek

 V sobotu 16. července pořádala obec Božanov a Sdružení 
přátel obce Božanov již tradiční Božanovskou pouť. Celé 
slavnosti předcházel pouťový průvod, který vyrazil ze středu 
obce a končil u kaple Panny Marie Lourdské. Zde akce 
pokračovala mši svatou, kterou sloužil pan vikář Norbert 
Zeman, a následnou veselicí. K tanci a poslechu hrála 
dechová hudba Broumovanka.                                          red.

Božanovská pouť
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broumovský 
            zpravodaj 

vzdělávání

volný čas
v broumově

foto z představení Tři v tom

Zveme Vás srdečně, abyste si s námi vděčně připomněli

20 let sborového domu 
Českobratrské církve evangelické 

v Broumově
Oslavíme je v neděli 4. září 2005

Kladská ul. č. 85, Broumov (výpadovka na Otovice)
Program:

9.00 hod. bohoslužby
prohlídka městského muzea  

12.30 hod. oběd
14.00 hod. odpolední program: pobožnost, hudební

vystoupení, stručná historie sboru, pozdravy hostů, promítání 
diapozitivů.

Těšíme se na setkání s Vámi!
farář Michal Kitta a staršovstvo

Další skvělá akce v Šonově
    Po básníku Krchovském zavítal do šonovského 

kulturního svatostánku, kterým 
je hospoda pana Stanislava 
G. Pitaše, zpívající evangelický 
farář Svatopluk Karásek, jehož 
koncert se konal symbolicky 
v Den slovanských věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje (5.7.). 
K prvopočátkům svého zpívání 
Svatopluk Karásek poznamenal: 
„Když jsem po skončení studia 
teologické fakulty začal působit 
jako farář, tak mi státní moc ze 

dne na den zakázala kázat. Vzal jsem tedy kytaru a začal 
jsem kázat prostřednictvím hudby.“
 Vystoupení dřívějšího disidenta přilákalo několik desítek 
návštěvníků. V playlistu byly klasické vypalovačky jako např. 
Say no to the devil, mezi které Svatopluk Karásek vkládal 
historky ze svého bohatého života.
 Pořadatel Stanislav G. Pitaš byl s akcí spokojen, dále 
plánuje vystoupení zpěvačky Radůzy a také doufá, že do 
našeho výběžku dorazí i „šumný“ David Vávra. Poděkování 
patří našemu senátorovi Petru Fejfarovi, bez jehož finanční 
podpory by se kulturní akce v Šonově nemohly uskutečnit.

Jan Ullwer

Program 22. MHFF, 25.–28.8. 2005
• tvrtek 25.8. 2005

17:00 – 18:00 Vernisáž výstavy fotografií Pavla Žofky – 
Lezci na českém písku MěÚ

18:00 – 19:30 Slavnostní zahájení kino

20:00 – 24:00 Bloky soutěžních filmů kino

pátek 26.8. 2005

10:00 – 24:00 Bloky soutěžních filmů kino

10:00 Pavel Ježek – beseda o Iránu škola

12:00 – 24:00 Bloky soutěžních filmů škola

18:00 Alek Lwow – 35 let v horách (beseda) kino

19:30 – 20:30 Cruel (koncert) hřiště

20:45 – 21:45 Rimortis (koncert) hřiště

21:50 – 22:20 Venkovní promítání hřiště

22:30 – 23:45 Doga  (koncert) hřiště

23:50 – 00:20 Venkovní promítání hřiště

00:30 – 03:30 Baťa & Kalábůf něžný beat  (koncert) hřiště

sobota 27.8. 2005

10:00 Beseda – Shisha Pangma 2005 kino

12:00 -  24:00 Bloky soutěžních filmů kino

10:00 – 24:00 Bloky soutěžních filmů škola

13:00 – 15:30 SPEED  TRIAL hřiště

  8:30 – 19:30
4.kolo Českého poháru 
v BOULDERINGU – prezentace, 
kvalifikace, finále

park

18:00  Leo Houlding - diashow kino

19:30 – 20:15 Inside out (koncert) hřiště

20:30 – 21:30 Vyhoukaná sowa (koncert) hřiště

21:35 – 22:05 Venkovní promítání hřiště

22:20 – 00:10 Laura a její tygři  (koncert) hřiště

00:15 – 00:45 Venkovní promítání hřiště

01:00 – 03:30 Uširváč (Hudba Praha/Jasná Páka 
revival) hřiště

ned• le 28.8. 2005

09:00                  Bohoslužba za zemřelé horolezce – kostel na   
                            Kamenci

09:00 12. BUFO CROSS – běh Teplickými 
skalami – start

před 
kinem

10:00 Dina Štěrbová - diashow kino

10:00 – 12:00 Bloky soutěžních filmů škola

10:15 Vyhlášení výsledků závodu Bufo Cross před 
kinem

12:00 Losování diváckých kuponů před 
kinem

13:00 Vyhlášení výsledků 22. MHFF a projekce 
vítězných snímků kino

Změna programu vyhrazena

HOROLEZECKÝ FESTIVAL
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Dopis všem mým žákům
Milí absolventi a žáci,
 dovolte mi, abych se vám trošku připomněla. Jsem vaše ško-
la, Střední odborné učiliště společného stravování v Teplicích 
nad Metují, a letos v září to bude už 50 let, co jsem první z vás 
přijala do svých tříd jako zájemce o vzdělání. Zprvu jsem mohla 
nabídnout  jen krátké kursy pro nejrůznější profese, ale časem 
se to změnilo. I když jsem patřila různým zřizovatelům, poda-
řilo se mi prosadit vlastní záměr a specializovat se na /dnešním 
jazykem řečeno/ obory vzdělávání Kuchař, Číšník a Cukrář. 
Dnes je docela úsměvné, když si vzpomenu, jak jsme všichni 
tenkrát vypadali – kamna na pevná paliva, občas kouřem 
„vyuzené“ třídy, WC v jiné budově /to jsem byla já/, ulízaný 
sestřih, pletené vesty, pumpky, nadšení pro brigády v zeměděl-
ství /to jste byli vy/. Mimochodem – vaše píle při sklizni ze-
mědělských produktů je pečlivě zaznamenána v kronice Teplic 
nad Metují, takže to musely být opravdu špičkové výkony. A je 
tam ještě jedna perlička /spíš perla/, která nás může naplnit 
hrdostí. V kulturní rubrice stojí psáno zhruba toto: „Estráda 
nesplnila očekávání publika. Nejlepší z celého večera bylo chut-
né občerstvení, které pečlivě připravili a servírovali učni a jejich 
mistři ze zdejšího učiliště.“ Asi i to patří k životu!
 No ale čas běžel a vývoj se nezastavoval. Přišla zvláštní doba, 
z dospělých se stali soudruzi, z učňů svazáci – budovatelé nové 
společnosti. Je pravda, že se udělalo hodně práce, která dodnes 
slouží ke cti. Balastu jako průvodního jevu bylo taky dost, ale 
řekla bych, že s tím jeho stále se tenčícím zbytkem si teď už 
všichni poradíme. Stejně si myslím, že si lépe pamatujeme své 
první lásky, pětky, průšvihy, „skvělé“ výroky učitelů a  tak po-
dobně než suché dějiny stran a hnutí a jména jejich tehdejších 
představitelů.
 Všichni jsme od té doby když ne zmoudřeli, tak aspoň do-
spěli. Ačkoli – i tady platí výjimka. Sama sebe musím postavit 
trochu jinam. Ne proto, že mám na všech třech budovách nový 
háv v pastelových barvách, ale proto, že /jak už víte z webových 
strá-nek www.souteplicenm.cz/, v mých chodbách – žilách 
proudí stále mladá krev a jednotlivé buňky – třídy ovládá mla-
dý duch. Nikdy mi v tomto smyslu nebylo víc než nepatrně přes 
dvacet let.  Mně čas zkrátka nevládne.
 Nevěříte, zdá se vám to neskutečné? Přesvědčte se! Zvu 
vás všechny na oslavu. V pátek 2. září začneme hned v 10.00 
hodin, abyste to všechno stihli – mažoretky, módní přehlídku, 
vystoupení příjemných a známých lidí, posezení se spolužáky      
i učiteli, občerstvení. Uvidíte, že se vám tu i po letech bude líbit 
a vaše /teď mluvím k prvním absolventům/ dnes už nejspíš 
trošku stříbřitější vlasy nebo pomalejší chůze dodají mému 
jubileu ten správný šmrnc.
 Moc se na vás všechny těším.
                                                                     Vaše škola
Ze  školního jazyka simultánně tlumočila a věrně zapsala Ing. Iva 

Rymešová, ředitelka školy

broumovský 
            zpravodaj školství

školství

www.broumov-mesto.cz

Dopravní výchova trochu jinak
 Ve středu 22. 6. 2005 se žáci IV. tříd ZŠ Hradební ve spolu-
práci s městskou policií zúčastnili výcviku jízdy na kole za běž-
ného silničního provozu na křižovatce ve Velké Vsi. Akce trvala 
od 8.30 do 10.30 hodin. Na jejím zdárném průběhu se podíleli 
velitel městské policie František Hornych                 a strážník 
Petr Doležal, kteří upozorňovali na možná úskalí a během jízdy 
žákům pomáhali. Na závěr trpělivě odpovídali na dotazy žáků a 
seznámili je s vybavením a zařízením služebního auta.
 Chtěli bychom touto 
cestou poděkovat městské 
policii za zdárný průběh 
akce a hlavně za to, v ja-
kém klidu a pohodě bylo 
našim žákům umožněno 
vyzkoušet si jízdu na kole 
na takto složité křižovat-
ce.
Za žáky IV. tříd třídní 
učitelé Ivana Špuláková 
a Yveta Vítková
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broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

Město Broumov zve na koncert:

Adam Michna z Otradovic

LOUTNA ČESKÁ
Vietorisův kodex, Pestrý sborník z Levoče

aneb
hudba k barokní svatební hostině

čtvrtek 11. 8. 2005 od 19.00 hodin
Altán Schrollova parku v Broumově

Vstupné: 50 Kč

Účinkuje Soubor Laetitia:
Ladislav Šikut – umělecký vedoucí

Romana Rošková – soprán
Jiřina Vlachová – mezzosoprán
Filip Vodochodský – baryton

Josef Vlach – 1. housle
Jaroslav Pavliš – 2. housle

Lenka Doležalová – violoncello
Ladislav Šikut - cembalo

V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE KONCERT 
USKUTEČNÍ VE VÝSTAVNÍ SÍNI STARÉ RADNICE NA 

MÍROVÉM NÁMĚSTÍ

Předprodej vstupenek: 
Informační centrum Broumov, Mírové náměstí 56
Tel. 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net 

Město Broumov pořádá koncert:

SÓLISTÉ OPERY
NÁRODNÍHO DIVADLA

čtvrtek 25. 8. 2005 od 19.00 hodin
Klášterní kostel sv. Vojtěcha v Broumově

Vstupné: 100 Kč

Účinkují sólisté Národního divadla:

JOSEF LECIÁN – varhany
JITKA SOBĚHARTOVÁ – soprán

PAVEL ČERVINKA - baryton

Na programu zazní např.
J. S. Bach, G. F. Handel, W. A. Mozart, F. Schubert a další

Předprodej vstupenek: 
Informační centrum Broumov, Mírové náměstí 56Tel. 

491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net  

Pozvánka na výstavu
ARCHITEKT  B P  /   1995–2005

 Autorská výstava studií, projektů a realizací dlouhá léta 
královéhradeckého, dnes vernéřovického architekta Bohu-
míra Prokopa v oborech urbanismus, architektura, interiér 
a design za posledních 10 let. Prezentovány budou mimo 
jiné projekty oceněné v soutěžích Grand Prix Obce architek-
tů a Stavba roku.
 Atraktivní součástí výstavy bude 10 architektonických 
modelů realizovaných i nerealizovaných staveb, počíta-
čové animace, výsledky spolupráce architekta s výtvarníky              
a autorovy fotografie zachycující atmosféru Broumovska ve 
všech ročních obdobích.
 Výstava pod záštitou Města Broumov proběhne v brou-
movské Staré radnici od 15.8. do 2.9.2005, slavnostní ver-
nisáž bude v sobotu 13. 8. 2005 v 16.00 hodin.

OCELOVÉ MĚSTO Disco club
(bývalé kino v Broumově)

Pravidelné disco párty každou sobotu (speciální super 
akce 2 x měsíčně!).

Program srpen:
So 6.8.  Super Gogo tanečnice   hrají: DJ Pepino, DJ 

Martin P.(Vamberk), DJ Radim (HK), DJ Otto Šabart (RK)
So 13.8. Light Show & DJ MARTIN P.  hrají:DJ Steel, 

DJ LP Loutan (Týniště n.Orl.)a další!
So 20.8. Erotic MEGA PĚNOVÁ Show

 + Light Show & DJ MARTIN P.
So 27.8. Disco show – end summer!

Super tip !

Pozvánka na Erotic MEGA PĚNOVÁ show. Tato akce je po-
važována za nejlepší show za dobu trvání Ocelového Města 
Disco clubu a zároveň i v republice . Tentokrát je připraveno 
obří mega pěnové dělo ( jsou pouze 3 v Čechách), které Vás 
a celý taneční parket zavalí během hodiny hromadou pěny.

Vstupné 50 Kč (do 21.30 hod. holky 20 Kč!) Vstup od 16 let.
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Petr Kovařík: Literární otazníky II.
Kapitoly pojednávají o skandálech, záha-
dách a mystifikacích okolo českých literátů 
a jejich děl. 

Gabriel García Márquez: Na paměť mým  
   smutným courám
Příběh muže, který po celý život pěstoval účelové erotické 
vztahy a k 90. narozeninám si hodlá nadělit pannu. 

Ostravak Ostravski: Denik Ostravaka
Text anonymního autora, psaný v nářečí, odráží atmosféru 
moravskoslezské metropole. 

Drago Jančar: Kateřina, páv a jezuita
Barvitá, mnohorozměrová freska z 18. století líčí cestu 
poutníků ze Slovinska do Porýní. 

Alexandr Sergejevič Puškin: Chladný žár
Komorní výbor z milostné poezie klasika ruské literatury. 

Pavel Bělina – Josef Fučík: Válka 1866
Obsáhlá monografie přibližuje všechny významné aspekty 
konfliktu, který tragicky zasáhl především severovýchodní 
Čechy.

Milan Kundera: Zneuznávané dědictví Cervantesovo
Dva literární eseje významného českofrancouzského autora. 

Jacky Trevaneová: Fatva – Život pod hrozbou smrti
Kniha líčí dramatický osud anglické autorky poté, co s dět-
mi tajně opustila egyptského manžela. 

Antonín K. K. Kudláč: Příběh(y) Volné myšlenky
Studie přibližuje český antiklerikalismus  a bezvěreckou or-
ganizaci Volná myšlenka. 

Ed McBain: Ruská ruleta a jiné povídky
Tucet detektivních příběhů nedávno zesnulého autora, jež 
byly časopisecky publikovány v 50. až 70. letech. 

Boris Akunin: Turecký gambit
Hrdinové napínavého historického románu, titulární rada 
a mladá žena, odhalují špionáž v ruskoturecké válce roku 
1877. 

Ian Caldwell: Pravidlo čtyř
Detektivka s historickým pozadím, v níž studenti řeší záha-
du renesančního rukopisu, proslulého svou mocí nad těmi, 
kdo jej studovali.  

 Městská knihovna v Broumově je o prázdninách otevřena 
normálně (22. 8. – 29. 8.  zavřeno kvůli revizi), od 12 do 
13 hodin je polední přestávka. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí, ve středu a v pátek od 8 do 12 hodin. 
 Spojení na knihovnu: Telefon do půjčovny 491 523 719, 
e-mail: knihovna@broumov.net nebo knihovnakanc@brou-
mov.net.   Upozorňujeme čtenáře odjíždějící na dovolenou, 
aby si nezapomněli prodloužit výpůjčky.

KNIHOVNA MIMO PROVOZ
 Městská knihovna v Broumově bude od pondělí 22. 
srpna do pondělí 29. srpna kvůli revizi knihovního fondu 
uzavřena. Omlouváme se a děkujeme za pochopení. 

Zprávy z muzea
 Na výstavu věnovanou 350. výročí narození Kryštofa 

D i e n t z e n h o f e r a 
„Génius českého 
baroka“ zavítalo do 
Muzea Broumovska 
za necelé tři týdny 
od vernisáže již přes 
800 návštěvníků. Pro 
tento velký zájem a 
také kvůli možnosti 
broumovských škol 
zhlédnout výstavu ve 
školním roce jsme se 
rozhodli prodloužit 
její trvání o týden, 
a to do úterý 6. 
září 2005. Muzeum 
Broumovska je mož-

no navštívit denně kromě pondělí od 8–12 a 13–17 hodin.
 K dispozici je také katalog v česko–německé verzi s od-
borným textem prof. PhDr. Mojmíra Horyny a množstvím 
fotografií Vladimíra Uhera.
 Další publikací, kterou lze zakoupit v pokladně našeho 
muzea, je čerstvá knižní novinka „Jak se žilo na Kladském 
pomezí“, s podtitulem „Čtení ze starých pamětí a kronik“. 
Jedná se o edici vybraných pasáží především z obecních, 
školních a farních pamětních knih, kterou uspořádala ře-
ditelka Okresního archivu v Náchodě Mgr. Lydia Baštecká. 
Období let 1750–1900 bylo rozděleno do několika kapitol, 
týkajících se buď jedné historické události, či společenského 
nebo přírodního jevu z pohledu zápisů v různých kronikách. 
I když je region nazvaný Kladským pomezím pro účely této 
edice vymezen hranicemi současného náchodského okresu 
bez Broumovska, neměla by tato publikace určitě chybět 
v knihovně žádného zájemce o regionální historii, neboť 
zde přesto nalezneme četné zmínky o dění v Broumovském 
výběžku především ze zápisů polických kronikářů.
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Turecko trochu jinak
 Často se hovoří o vstupu Turecka do Evropské unie. Je to 
taková podivná hra. Turecko by chtělo, EU  vstupní jednání 
stále oddaluje.Jednou vadí Kurdové, podruhé islám. Letos 
v červenci jsme se rozhodli podívat do Turecka sami na 
vlastní pěst,  trochu zjistit, jaké Turecko vlastně je. Autobus 
bulharské společnosti  Katev nás hodil za 24 hodin na cen-
trální nádraží do bulharské Sofije. Cesta přes Srbsko utekla 
rychle, horší byl přejezd srbsko-bulharské hranice.
 Líní a zkorumpovaní bulharští celníci pracovali tempem 
jeden autobus půl hodiny. Vedro, smrad, nepořádek, volně 
pobíhající psi a beznadějné čekání. Po třech hodinách  jsme 
vpuštěni do země, kde se tak trochu zastavil čas. Celník 
sbalil něco cigaret a piv a milostivě nás vpustil do Bulharské 
republiky.Pamatuji si Bulharsko před téměř dvaceti lety, 
moc se toho nezměnilo. Spíše k horšímu. Hned za hranice-
mi zkrachovalé továrny, zavřené restaurace.Sofija to samé. 
Ošuntělá, špinavá, Balkán. Máme den na prohlídku. Velká 
mešita / v Bulharsku žije 10% Turků/ vedle pravoslavného 
chrámu a židovské synagogy. Jsme svědky pravoslavného 
křtu, dáváme si večeři / ceny pro nás příznivé/, pivo Zagor-
ku. Čeká nás noční přejezd do Istanbulu. Na nádraží milé 

překvapení. Velký 
moderní autobus 
turecké společnosti 
Metro. To jsem ještě 
nevěděli, že takto 
bude vypadat ces-
tování po Turecku 
vždycky.Na zavaza-
dlo dostanete lístek 
jako do letadla. 
V busech na všech 

tureckých dálkových linkách samozřejmostí klimatizace, 
občerstvení v ceně jízdenky, dva stevardi v černých oblecích, 
káva,čaj,kola, perníček, na delší lince několikrát.LCD obra-
zovky jako v letadle. Občerstvení probíhá stejným stylem 
jako v letadle – pomocí vozíčku. Stevardi vždy vymydlení, 
pronikavá vůně, úsměv na tváři. To samé řidiči. Vždy ochot-
ní, milí, profesionálové. K dispozici i prášek proti bolestem 
hlavy či břicha. Jízdenky se vždy vystavují v kanceláři, v ceně 
je i  úrazová pojistka. Platíte v hotovosti nebo kartou, vše 
přes počítač, stevard dostane výpis z počítače před cestou, 
každý má přidělené svoje místo. Nikdo nestojí, řidič nemusí 
manipulovat s penězi. Na každé zastávce / mluvím o dálko-
vých trasách, zastávky tak po  50–100 km/ dostane stevard 
nový výpis. Velké množství konkurenčních společností se 
předhání v nabízení jízdenky. Na každém nádraží jste od-
chyceni naháněčem společnosti, můžete cenu usmlouvat. 
Cenová hladina jízdného zhruba stejná jako u nás, úroveň 
cestování ale vyšší  několikanásobně. V Turecku byste toto 
určitě nečekali. Nové nádražní terminály, čisté, v Istanbulu, 
Izmiru či Burse kanceláře 160 konkurenčních společností. 
Vše naprosto jasné a přehledné. Praha s Florencí by se měla 
skutečně stydět. Při návratu do Čech nás špinavá karosa 
s kouřícím řidičem dostala zpět do reality. Bulharsko-turec-
ké hranice opět na úrovni těch bulharsko-srbských. Razítko 
od Bulharů, pěšky z autobusu na tureckou stranu pro razít-
ko, poté všechny věci ven, každý ke svému zavazadlu, další 
kontrola razítka, opět skoro tři hodiny. Tak nějak návrat 
před rok 1989. Jinak v autobuse docela zábava. Bulharský 
Turek hovořící česky /pracoval v Čechách/, mladý Maďar 
studující češtinu- cestující do Sýrie. Turkyně Elena hovořící  
lámanou ruštinou. Pohodoví lidé. Jeden z důvodů, proč se 

vracíme na Blízký východ. Ráno konečně v Istanbulu, bere-
me tuto patnáctimilionovou  megapoli jen jako přestupní 
stanici / město již známe z předcházející cesty/. Do dvaceti 
minut máme autobus do Ankary. Most přes  Bospor a jsme 
v Asii. Podél Marmarského moře. Rozmanitá krajina. Hory, 
hory a ještě jednou hory. Dálnice stoupá až do 2000 m nad 
mořem. V Ankaře přestupujeme na autobus do Goreme, 
hlavního cíle naší cesty. Krajina se mění, mizí hory, začí-
nají nekonečné stepi. Jsme v Anatolii. Tady proběhla prvně 
v dějinách tzv.neolitická revoluce. Lidé zde začali pěstovat 
obilí, usazovat se ve městech. Ubývá civilizace, přibývá 
chudoby. Malé kamenné vesnice. Velmi řídké osídlení. Úzké 
minarety. Lány obilí. Slunečnice. Z fádní krajiny nás vytrhne 
slané jezero Tuz. Patří k největším slaným jezerům Turecka, 

jedeme kolem přes sto kilometrů. Rychle se stmívá a blíží se 
cíl naší cesty. Goreme, hlavní centrum Kappadokie, zázrač-
né krajiny uprostřed nekonečné anatolské pustiny. Máme 
trochu strach.,ale nakonec vše dobře dopadne. Za zvuků 
muezzina, svolávajícího věřící k poslední / páté/ modlitbě, 
usínáme v pohodovém penzionu.Turecko je sice islámská 
země,ale islámská moderní země. Kdo chce, chodí zahalen, 
převažuje ale evropské oblečení. V mešitách byla většinou 
také starší a střední generace. Při vstupu do mešity jsme 
byli vždy vlídně přivítání, nikdy jsme se nesetkali s nějakým 
nepřátelstvím. Stále jsme jen museli čelit otázkám, zejména 
typu from? K oblečení Turků – drtivá většina z nich chodí 
velmi pěkně oblečena a všichni do jednoho vzorně ostříháni. 
K holiči chodí většinou večer. I v malém městečku je holičů 
několik desítek. Měli jsme pocit, že to je nejčastější zaměst-
nání vůbec.
 Při pozorování tureckých rodin vidíte často velmi galant-
ní chování k ženám a zejména velký respekt dětí k rodičům. 
Děti všude čisté, upravené, bezprostřední. Islám drží rodinu 
více pohromadě než u nás.Žádní opilci a povaleči, islám 
koneckonců alkohol zakazuje. V Turecku koupíte ale běžně 
pivo či místní víno.Nevím, zda je také výsledkem nábožen-
ské výchovy to, že nikde nevidíte posprejované budovy jako 
všude v Evropě.  
 Dva dny nás čeká Kappadokie. Hlavní cíl cesty. Jen jsem 
ráno vykoukl z okna, tak jsem musel zakřičet. Říkám tomu 
duševní orgasmus. Desítky skalních věží zvané peri bacalan 
/ pohádkové komíny/ přímo přede mnou. Krajina se tady 
formovala asi před 30 miliony let, kdy vybuchující sopky 
pokryly území sopečným prachem. Ten ztuhl na snadno 
erodovaný materiál zvaný tuf, ke kterému na některých mís-
tech přilnuly vrstvy tvrdé vulkanické horniny.V průběhu času 
vytvořila eroze z narušeného tufu charakteristické kuželovité 
útvary.

Goreme- centrum bizarní krajiny Kappadokie

Inspirace pro P-Transport či CDS
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 Skalní věže dosahují výšky až 40 metrů. V nich jsou roz-
troušeny desítky skalních kaplí, klášterů i celá města. Řada 
kostelíků má vzácné byzantské fresky z 9.století. Celá oblast 
je proto pod ochranou Unesca. Prošli jsme celé údolí Gore-
me, navštívili skalní město Cavusin, stopem objeli další skal-

ní města Zelve a 
Ugrup. To vše 
podbarvené me-
ruňkovými sady, 
oslíky, slunečni-
cemi. V Ugrupu 
jsme si prohlédli 
i slavné turecké 
lázně hammam, 
ochutnali i místní 
víno. Specialitou 
kraje jsou lehká 

bílá vína. Dvě zajímavá setkání. Prší? – ozvalo se kousek za 
námi. Žena měla deštník proti slunci- výborná pomůcka, ve 
stínu bylo krutých 36 stupňů. Autorem výroku trojice Čechů 
vracejících se z dalekého tureckého východu, od hory Ara-
rat. Druhé setkání – dvojice českých stopařů mířících někam 
do vnitrozemí. Další den se touláme po Goreme – chvíle kli-
du v místní mešitě / vždy zde najdete záchody, pitnou vodu, 
mýdlo/, fantastický pohled na zasněženou sopku Ercieyes 
-3916 metrů vysokou, stánky se suvenýry, rychlá občerstvení 
– všudypřítomný kebab či placka pida, malý trh se zeleninou 
a ovocem, dominují hromady melounů, jak zelených ,tak i 
žlutých.Návštěva místní prádelny koberců i s odborným vý-
kladem majitele.A všude opět milí a přátelští lidé.
 Nočním busem se přesouváme do centra turecké riviéry, 
do Antalye. Cestu trávíme s pohostinnou rodinou /krmí nás 
okurkami a rajčaty/, s partou mladých Číňanek z Tchajwa-
nu. Fascinuje nás noční Konya, islámské duchovní centrum 
středního Turecka. Noční stánky na velkém autobusovém 
terminálu jsou skutečným zážitkem. Desítky, možná stovky 
nabídek k jídlu ve dvě hodiny ráno. Turecké medy, dorty, 
grilované pochoutky, griliášové placky. Zajímavé jsou se-
mafory. Na zeleném i červeném světle je číslo udávající čas 
trvání daného signálu. Antalya. Opět velké nádraží. Místní 
dopravou do centra. Penziónek kousek od moře. Koupání, 
pohodová středomořská atmosféra. Město hodně západní-
ho střihu. Široké bulváry, velké nákupní možnosti. Zajímavé 
stavby – mešity, Hadriánova brána. Další den dolmušem-
-typická místní doprava,staví na mávání ,malý minibus, 
cenu určuje místní magistrát- na hlavní nádraží, tj.otogar 
Všechna autobusová nádraží jsou vždy na předměstí měst. 
Naším cílem je město Denizli a nedaleká vesnička, proslave-
ná travertinovými útesy s jezírky – Pamukkale.
 Na nádraží v Denizli k nám přibíhá mladý Turek a nabízí 
nocleh v Pamukkale. Usmlouváme rozumnou cenu, posadí 
nás na místní bus, za dvacet minut nás  ve vesnici čeká jeho 
matka a autem nás veze do svého hotýlku. To je boj o zá-
kazníka. V Pamukkale je na 150 malých penzionů a hotelů. 
Cena velmi vlídná. Pokoj pro tři, záchod a sprcha na pokoji, 
k tomu snídaně, k dispozici bazén – 25 dolarů tj.přesně  
kurzem 208 korun na jednoho. Za to máte v Čechách  
možná špinavou ubytovnu. A pak přichází Pamukkale a 
Hierapolis. Obojí si vychutnáváme v podvečer i druhý den 
ráno. Úžasné travertinové terasy patří k nejvyhledávanějším 
tureckým lokalitám. Terasy vznikají tak, že z vody z horkých 
minerálních pramenů stékající ze svahu se odpařuje a uvol-
ňuje oxid uhličitý a zanechává za sebou krystalický sintr. 

Výsledná traver-
tinová kupa, vy-
tvářející ve svahu 
kaskády, si vyslou-
žila přezdívku Pa-
mukkale–bavlněný 
hrad. V těsném 
sousedství jsou 
rozvaliny Hierapo-
lis,slavného římské 
města s význam-
nými termálními lázněmi. Koupal se zde Hadrianus a další 
slavní císaři. Město bylo na vrcholu slávy v letech 196-215. 
Od 6.století začalo upadat a zčásti zmizelo pod vodou          
a nánosy travertinu. Večer v Pamukkale popíjíme místní 
pivo Efez s domorodým majitelem malého obchůdku s po-
travinami.Občas kolem projede traktor s melouny i traktor 
s postřikem proti moskytům.
 Ráno dolmušem do Denizli a dálkovým spojem přes Izmir 
a Bursu do Istanbulu. Cesta trvá skoro 13 hodin, včetně 
trajektu přes Marmarské moře. Jedem se společností Kamil 
Koc. Dle turistického průvodce prestižní dopravce. Firma 
vzniklá v roce 1926 je skutečně profesionální. Stevard má i 
hygienické rukavičky, do klimatizace stříká různé druhy vůní.
 V Istanbulu jsme kolem druhé hodiny ranní. Putujeme 
otogarem a hledáme spoj do Sofije. Před kanceláří postarší 
Bulhar, ochotně budí kolegu, otvírá nám kancelář a nocleh 
máme zajištěn. Bus do Sofije jede v 10 hodin dopoledne. 
Hranice s Tureckem stejná buzerace jako při cestě tam.Mu-
síme vyplňovat bulharské celní prohlášení. Celníci objevují 
u bulharských turistů  nepřihlášené cigarety. Následují 
prohlídky všech zavazadel cestujících s bulharským pasem. 
Tři hodiny trávíme v horku v pásmu nikoho mezi tureckou 
a bulharskou celnicí. Tak jsem si uvědomil, jak jsem rád, 
že jsme v Evropské unii a jsme tohoto šikanováni ušetře-
ni. Vše špatné k něčemu dobré. Seznamujeme se s Benem. 
S Benjaminem Andersonem, 30 letým Australanem, který 
již 4 měsíce putuje na roční cestě kolem světa. Po Indonésii, 
Thajsku,Srí Lance,Indii,Pákistánu a Turecku je nyní s námi 
v Bulharsku. Ohromný pohodář.V bufetu na bulharské stra-
ně hranic dáváme něco málo k snědku a čeká nás přejezd 
celého Bulharska do Sofije. Tam se loučíme, ubytováváme 
v nádražním hotelu, na ráno máme rezervované jízdenky ze 
Sofije do Brna. Čeká nás noční Sofija a večeře. Netušíme, 
že v podchodu kousek od centra narazíme na Bena. A tak 
jdeme společně do restaurace. Vydatně povečeříme, vypi-
jeme pár piv / cenzura/, vyměníme emaily, uděláme foto, 
pozveme Bena do Broumova – bude v Čechách tak za dva 
měsíce, chtěl vidět Prahu a jižní Čechy, po rozhovoru s námi 
pochopil, že v České republice stojí za vidění jen dvě místa 
– Praha a Broumov.
 Ráno opět bulharská společnost Katev a bulharsko-srb-
ské hranice. Opět stejná písnička. Celníci jsou tak drzí, že si 
řeknou, kolik chtějí piva, kolik tvrdého alkoholu, jinak vás 
nechají stát třeba celý den. Stěžovat si můžete jít, kam chce-
te. Třeba na lampárnu. Normální zvůle a bolševické manýry. 
Začal jsem reportáž, zda Turecko do Evropské unie. Nejsem 
politik a neznám všechna zákoutí turecké politické scény. 
Vím jen to, že pokud má být v Unii v roce 2007 Bulharsko a 
Rumunsko, tak tam Turecko mělo být již dávno před nimi. 
 Statistické údaje OSN – srovnání: Česká republika – index 
životní úrovně – 32.místo na světě, Turecko 88. Parita kupní 
síly – 15 780 USD/l.obyv., Turecko 6390.

Milan Kulhánek

Skalní město Cavusin v srdci Kappadokie

Pamukkale, jeden z divů světa, 
travertinová jezírka
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broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

A kdo bude hájit zájmy města?
 Kolega Marek popsal v červencovém zpravodaji rozhod-
nutí zastupitelstva neprodávat pozemek, který slouží Tech-
nickým službám a odboru investic, pod názvem „Chceme, 
aby byl Broumov stále nejhorší!“ a přidal k podpisu řadu 
svých funkcí. 
 Nad „kouzlením“ s tituly zastupitelů v článku se dá 
s úsměvem mávnout rukou, ale nechá-li ve svém článku 
pan Marek jmenovitě hlasovat i nepřítomné zastupitele 
(pánové Pelán, Pindeš, Roško), není to košér. Byl zmíněn 
můj „plamenný“ projev na zastupitelstvu, proto čtenářům 
zpravodaje k doplnění informace z minulého čísla dodám 
jen chladná fakta.
 Město koupilo v lednu 2004 od kraje pozemek o výměře 
skoro 22 tisíc m2 za cenu 250 tisíc Kč, kterou nabídla kraji    
i firma Pískovce, s.r.o. (odhad znalce milion korun).
 Podle pana Marka podnikatelé zvítězili a „bohužel“ dal 
kraj přednost městu. Já říkám bohudík. Vždyť výhodnost 
nákupu a strategický význam pozemku nikdo nezpochyb-
nil. Pozemek využívají jako skladovou plochu Technické 
služby a odbor investic využívá jeho výhodnou polohu při 
investičních akcích města jako mezideponie a zlevňuje tak 
každou akci. Pozemek je navíc dle územního plánu v prů-
myslové zóně, všechny sítě jsou v dosahu a jako bonus na 
dohled vlakové nádraží. Tedy přesně pozemek pro investora 
typu sto nových pracovních míst. Já se nebojím na holuba 
počkat. Jedno pracovní místo na 4000 m2 plochy není ani 
vrabec.
 Již od června 2004 využívala firma Pískovce, s.r.o. podle 
předběžné dohody část pozemku a byl jí nabídnut i dlou-
hodobý pronájem. Současně podanou žádost o odprodej 
posoudila majetková komise a prodej pozemku radě ne-
doporučila. Reakcí pana Zakopala byla opakovaná žádost, 
následovaná výraznou snahou kolegy Marka o prosazení 
prodeje, po květnovém odmítnutí zastupiteli opětovně 
zopakovaná i v červnu. Prodat se měly téměř dvě třetiny 
pozemku (já vím, teď jen záměr prodeje).  
 Na rozdíl od kolegy Marka já děkuji znovu těm zastupite-
lům, pro které byl při předmětném hlasování zájem města 
(pro mne osobně jednoznačně vyjádřený majetkovou komi-
sí, odborem investic a rozvoje a Technickými službami) více 
než zájem jednoho podnikatele.
 Jedni zastupitelé jsou v zastupitelstvu za sportovce, druzí 
za houbaře a třetí za čtenáře a je to tak jistě v pořádku.         
A kdo bude hájit zájmy města?

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

ho před bránu a potom bezohledně přihlížel tomu,  jak pes, 
kterého měl na vodítku, chytil mého kocourka za hlavu a 
začal s ním smýkat. Kocourek strašně naříkal. Teprve když 
kocourek utichl, tak ho pes pustil. Přestože na majitele 
psa slečna B.Č. volala, ať si psa zpacifikuje, neudělal to                  
a s úsměvem na tváři arogantně odpověděl: „Vždyť ho dr-
žím na vodítku“.
 Více lidí poznalo podle popisu, o koho se jedná. Setkali 
se i s jeho hrubým chováním, ale mlčí – bojí se! Nejsem zlá, 
mám ráda zvířata stejně jako lidi. Nejsem ani mstivá, ale 
domnívám se, že za takové zlé skutky by měl každý člověk 
nést plnou zodpovědnost. Takový člověk by neměl psa ani 
vychovávat ani ovládat, protože v jeho rukách je to časova-
ná zbraň. 
 Někomu bude možná mé trápení připadat směšné nebo 
zbytečné. Můj kocourek byl ale živý tvor s právem na dlouhý 
život.
 Bojím se, že příště by mohlo být obětí další zvířátko, 
nebo dokonce dítě.

Stanislava Prokopová

I takoví lidé žijí mezi námi
 Když jsem se vrátila 10. 6. 2005 z práce domů, čekalo 
mne strašné překvapení. Před plotem jsem našla mrtvého 
kocourka. Mého mazlíčka.
 Byla jsem z toho nešťastná, ale domnívala jsem se, že ho 
srazilo nějaké auto. Brzy jsem se však dozvěděla od soused-
ky, slečny B.Č., která vše viděla a snažila se tomu zabránit, 
že kocourka zabil pes. Její slova potvrdila také další soused-
ka, paní K.B.
 Co se tady skutečně stalo. Kolem domu procházel muž 
v maskáčích a kšiltovce, s delšími, mírně prošedivělými vlasy 
staženými do culíku. Na vodítku vedl psa – boxera. Když vi-
děl mého kocourka, který byl velmi hravý, za plotem zavolal 

BOŽKOF OPENING
 

Poslední víkend v červnu se v Božanově opět sešli milovní-
ci skoků do vody. Zahajovací akci Božkof opening přálo 
počasí, a tak se mohli skokani plně věnovat svému umu 
a ohromovat tak početnou skupinu diváků. Ti jen nechá-
pavě kroutili hlavou nad triky, které jednotliví aktéři skoků 
předváděli. K vidění, kromě atraktivních salt, byla i jízda 
na lyžích pozpátku s následným saltem. Pro zájemce z řad 
diváků byl vedle rampy připraven „koberec“ na vyzkoušení 
jízdy po umělém povrchu. Touto akcí provoz rampy v Boža-
nově rozhodně nekončí. Pokud budete mít štěstí, můžete tu 
o víkendech spatřit členy Board Clubu Broumov, kteří tuto 
rampu provozují.                                                                red.
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Běh Emericha Ratha
 V sobotu 11. 6. proběhl ve Schrollově parku za měst-
ským úřadem již podruhé závod v běhu,  kterého se mohli 
zúčastnit jak ostřílení běžci, tak i začátečníci, včetně malých 
dětí. Ti nejmenší oběhli za vydatného povzbuzování rodičů            
a babiček kolečko o délce 200 metrů. Stejně jako vloni zví-
tězil talentovaný Vojta Martinec, z děvčat byla nejrychlejší 
Eliška Hamáčková.
 Ti, kteří se neumístili na stupni vítězů, nemuseli být 
smutní, medaile a drobné ceny dostal každý.
 Potěšila nás účast mladých sportovců z Pardubic, Vrch-
labí, Rtyně v Podkrkonoší a tradičně z SK Police nad Metu-
jí. Budeme doufat, že příští rok holky a kluci z Broumova 
přijmou tuto výzvu a přijdou si přebrat ceny.
 V 11 hodin odstartovali směrem do olivětínského Ráje 
dorostenci, ženy a muži. Diváci netrpělivě očekávali vítěze. 
Za dorostence jím byl Tomáš Kotrnec. V ženské kategorii se 
na prvním místě,  stejně jako vloni,   s časem 33 minut 15 
sekund  umístila Jolana Benešová a v hlavní kategorii mužů 
se vítězem stal Miroslav Holub s traťovým rekordem 37 mi-
nut 7 sekund.
 Přestože nám počasí příliš nepřálo, vládla v parku pří-
jemná atmosféra a věříme, že všichni účastníci odcházeli 
spokojeni. Celé dopoledne nás hudbou a slovem provázel 
pan Falta, který svou profesionalitou jistě přispěl k hladké-
mu průběhu závodu. 
 Poděkování patří především všem přátelům, členům 
ASPV a Ulitě Broumov, bez jejichž pomoci by se letošní 
ročník neobešel. Nemenší dík patří i sponzorům: HOBRA 
Školník, VEBA textilní závody a.s., Lutoma, STEF recycling, 
Primátor Náchod, Občanské sdružení Stěnava, PEL-MEL, 
LoMa Sport, Zdravotnické potřeby O. Reinhardtová.

Radek Kolář

Loučení s legendou
 S legendou broumovské kopané,  a to Zdeněk Zinke roz-
hodně je, se loučili jeho spoluhráči.

Dolní řada:  Zinke – Šleis – Kulhánek
Zadní řada:  Rambousek – Vít  – Černý – Sokol – Valeš 
– Strašil
 Jeho přehled  nám na hřišti bude chybět.                         

Milan Kulhánek

Broumováci na „Střeše Evropy“

 Parta Broumováků zdolala počátkem července „Střechu 
Evropy“ – nejvyšší evropskou horu Mont Blanc 4807 m. Vr-
cholu dosáhli – zprava – Přemek Hromádko, Tomáš Bur-
dych, Stanislav Jiráček – padesátka skoro na krku, Milan 
Sokol, ležící Dušan Vít. Blahopřejeme.          Milan Kulhánek                                                                     

Program fotbalového oddílu Slovan Broumov 
podzim 2005

I. A třída - muži

Neděle   7. 8. 2005 17.00 Černíkovice Broumov

Neděle 14. 8. 2005 17.00 Broumov Černilov

Sobota 20. 8. 2005 17.00 Kunčice Broumov

Neděle 28. 8. 2005 17.00 Police nad Metují Broumov

I. A třída dorostu

Neděle    7. 8. 2005 13.15 Náchod - Deštné Broumov

Neděle  14. 8. 2005 14.45 Broumov Přepychy

Sobota  20. 8. 2005 14.45 Smiřice Broumov

Sobota  27. 8. 2005 14.45 Kostelec nad Orlicí Broumov

Krajský přebor žáků

Sobota 13. 8. 2005 st. 13.00             ml. 14.45 Rychnov nad Kn. Broumov

Sobota 20. 8. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 Broumov Olympia H.K.

Neděle 28. 8. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 SH Hradec Králové „B“ Broumov

Středa 31. 8. 2005 st. 16.00             ml. 17.45 Broumov Hořice 


